Hildegast etiam sapiens Francorum memoratus, nobilium filios docuit in citharis, & in diuersis alijs instrumentis musicis, gesta maiorum carminibus lingua decantare materna, moribus gentem viuere ciuibus, adficare domos, & habitu incedere cultiores monuit, & ferocitatem deponere iussit. Enimvero Franci parum catenus cultum siue ornatum curabant, tam in structuris, quam in indumentis. Quæ omnia Hildegast infiluit cultiora, & Romanorum superbiam non armis modo, verum etiam rebus & moribus contundere ac domare sapientissime præcepit. Ex eo tempore Franci domos & ampliores & pulchiores adficare coepert, variisque distinctas mansionibus. Quicquid enim prioribus construxere temporibus, nimia simplicitate sui contemptibile fuit & rusticum: quippe cum propter crebras mutationes sedium, habitare in campis assueti magis fuerint, quam in ciuitatibus. Hinc Germani sumentes proverbum, quoties viderunt aliquid vestita simplicitate fabrefactum, siue depictum, sic laudantes antiquitatem dicere consueuerunt: *Das ist ein gut alt Frâncisch Werk!*

*Alexander
Caesar
Maguntiam
permuta-*

Reliqua Hildegasti mirabiliter dicta, scripta, seu facta, Hunibaldus commemorat. Anno Hilderici regis Francorum vicesimo quarto, Alexander Mammeæ filius, Cæsar Augustus Romanorum, apud Moguntiam Germaniae urbem, militari tumultu perimitur, anno regni sui decimotertio.

*Hildericus Cæ-
sar
Decius Cæ-
sar*

Hildericus autem rex Francorum, eius nominis primus, post multa fortiter & magnifice gesta, moritur tandem anno regni sui quadrageimo: Dominicæ vero nativitatis, ducentesimo, quinquagesimo tertio. Indictione Romanorum prima.

T R I C E S I M V S P R I M V S.

30

*Bartherus
regnauit
anno 18.*

BARTHERVS Hilderici regis filius, patri succedens, regnauit annis X V I I I . cuius tempore Romani bellum gererunt cum Gothis, qui Istrum fluuium transmeantes, eorum ciuitates deuastabant & vrbes: quorum tringa millia occiderant, sub ducatu Dei Cæsaris, & filii eius. De Romanis etiam multi ceciderunt, inter quos & filius ipse Decij Cæsaris occubuit. Decius vero Cæsar, iniquissimus Christianorum perfector, dum furet, in gurgite cuiusdam paludis submersus est, cuius cadaver inueniri à suis nunquam potuit.

*Franci ex-
peditionem
mouent in
Romani*

Anno Bartheri regis decimo, cum Romani sub Gallieni lasciuentis imperio torquent ocio, tempus rati adesse conueniens Franci, quo suas in eos contumelias vindicarent, auxiliantibus Germanis, Saxonibus, Bauaris, atque Doringis, magnum adunauerunt bellatorum exercitum, & ingressi hostium fines, omnia que igne deuastantes, & ferro, usque ad Rauennam incursione peruererunt hostili, prædaque locupletati ad sua reuersi sunt.

*Alemanni
Galliam
Galliarum
& Italiam*

Anno sequenti, qui fuit regis Bartheri vndecimus, Alemanni contraq[ue]stis copiis, exercitum fortem duxerunt in Galliam, vastaque regione ferro & igne, cum spoliis & præda multa in sua redierunt. Eodemque anno expeditionem contra Romanos mouerunt in Italiam, & multa eis damna inlulerunt, vindicantes iniurias, quas multiplices suscepserant ab eisdem.

*Franci de-
novo moue-
runt in
Galliam.
Franci offi-
ci Hispania
peruererunt.*

Anno Bartheri regis tertio decimo, qui fuit Dominicæ nativitatis ducentesimus sexagesimus sextus annus, indictione Romanorum quartadecima, Franci, auxilio Germanorum, & Saxonum, ingentem contraxerunt exercitum, & Rheno, Mosaque transmissis, sub Anthario, Lutheru ducibus, intrauerunt Galliam, hostiliter omnia depopulantes: Antharius dux, filius erat Bartheri regis iam dicti Francorum: & Luther, filius extitit Marbodi regis in Saxonia: à regione Tungrenibus proxima incipientes, & inde per Beluacos ultra Sequanam hostiliter procedentes, usque in Hispaniam peruererunt, Terra concen[m] vrbem nobilem obsidione cingentes, funditus eam destruxerunt.

Bartherus autem rex Francorum, tandem anno regni sui octauodecimo moritur, anno

anno videfecit Dominicæ
multiplicia geta Hunibaldi

T

CLODIVS Regis Bar-
cluit anni scitem & vi-
prioris invenit memores, l
runt armati, habentes in
lacu Bœnacu durum sati
muntur.

10 Anno Clodii regis d
manis custodibus simu &
patrem occupantes, septen
Clodius autem rex

dominicæ vero nativitatis

WALThER Clodii n
princeps magnanimu
perfectione, Diocletianus
ecclesias, libros diuinos sign
22 cutione miserabiliter afflig
tis, et Deum adorari p
Romanis subiecit.

Anno Waltheri reg
tannia (qua nunc Anglia a
Lucio rege, qui fidem Chri
diximus) anno centesimo
Romani Seueri senator
apud Eboracum per Fulgen
tus. Hoc quoque interfecto
30 p[er]it. Quo etiam anno W
manip[er] regni susceptione

Contra hunc Asclepi
deabus Romanorum legi
voluntarii Caesarum & se
sis Romanis in pace custodi

Waltherus rex Fran
moritur anno regni sui octa
notum IX. quo ante terram

DAGOBERTVS Walth
uit annis XI. vir in subd
colebant ut patrem, & non ri
bentes meruebant. In admin
& vnicuique ius suu illæsum se

Anno eius quarto Co
Asclepiadotum, Britanniæ re
mocio Romani, Constanti
non minus prudentem qua
rit, & imperio competit applicu
so tit, & imperatio faluo tribu
firmiter folendo.

Pace autem confirmat
mortuus est: cuius filiam, no
ni, & pierate in Deum nulli v
nuit. Constantini imperia
ribus cunctis consentientibus

Dagobertus autem rex

dominicæ nativitatis CCXX

ANNUAL TRITHEMI

23

anno videlicet Dominica nativitatis CCLXXI. indictione Romanorum quarta, cuius multiplicita gesta Hunibaldus sufficienter enunciat.

TRICESIMVS SECUNDVS.

CLODIVS Regis Bartheri, maior natu filius, patri succedens, super Francos regnauit annis septem & viginti: cuius anno tertio Romani missis legionibus, Alemani, prioris iniuria memores, bello petierunt. Contra quorum incursum Alemani processerunt armati, habentes in exercitu suo triginta millia pugnatorum. Bellum haud procul a lacu Benaco durum satis committitur, in quo Alemanorum quindecim fere millia perirentur.

10 Anno Clodii regis duodecimo, Franci sub ducibus inuaferunt Galliam, & ex Romanis custodibus simul & Gallis multa millia peremerunt, & magnam interioris Galliae partem occupantes, septennio inhabitauerunt.

Clodius autem rex Francorum post haec moritur, anno regni sui vicesimo septimo: dominica vero nativitatis CCCXVII. indictione Romanorum prima.

TRICESIMVS TERTIVS.

VWALTHER Clodij regis filius, post genitorem super Francos regnauit annis octo, Walther princeps magnanimus, fortis, & bellicosus, cuius regni tempore publicata vbiique persecutione, Diocletianus in oriente: & Maximianus, in occidente Christi subuertunt ecclesias, libros diuinos ignibus concremant, & Christianos decima post Neronem perse- 20 curione miserabiliter affligunt, & Diocletianus primo anno Waltherti regis memorati, & vt Deum adorari praecepit, qui & eodem tempore Alexandriam cum omni Aegypto Romanis subiecit.

Anno Waltheri regis Francorum primo, secundo, & tertio, magni fuerunt in Britannia (quæ nunc Anglia nominatur) tumultus. Mortuo namque ante aliquot annos Lucio rege, qui fidem Christi primus cum sua gente suscepit, ab Eleutherio papa (vt supra diximus) anno centesimo octuagesimo quinto, temporibus Faraberti regis Francorum, Romanum Seuerum senatorem in Britanniam pro regni susceptione miserunt. Quo etiam apud Eboracum per Fulgenium occiso, Basianus filius ipsius Seueri, pro rege fuit admis- 30 sus. Hoc quoque interfecto, Ceraulus regnum inuasit, qui Romanorum iussa contempsit. Quo etiam anno Waltheri regis Francorum secundo vitâ defuncto, Allelith Romanis pro regni susceptione miserunt.

Contra hunc Asclepiadotus vir bellicosus, fortis, & audax consurgens, ipsum cum duabus Romanorum legionibus interfecit, sibiique regni diadema imposuit, & contra voluntatem Cæsarum & senatus, decenio regnauit, iusticiam coluit, prouinciam exclusis Romanis in pace custodiuimus.